
_________________________________________________________________________________________
Determinazione N. 4234 del 07/11/2024

COPIA

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
SETTORE 8 - PNRR - GARE

DATA 07/11/2024
NUMERO 4234

OGGETTO: DETERMINA DI INDIZIONE PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI CIMITERIALI E DI 
SUPPORTO DELLA FUNZIONALITA’ DEI CIMITERI COMUNALI  CUI: 00229010442202400036  
CIG: B42AC73618

IL DIRIGENTE

VISTO il Decreto Sindacale n. 27 del 19/07/2024 con il quale è stata attribuita la competenza dello 

scrivente Dirigente ad assumere il presente atto;

RICHIAMATI:

 la Delibera del Consiglio Comunale n. 91 del 21/12/2023 avente ad oggetto: “documento unico 

di programmazione (DUP) 2024-2026. – approvazione.”;

 la delibera di Consiglio Comunale n. 98 del 28/12/2023 ad oggetto ‘Nota di Aggiornamento al 

Documento Unico di Programmazione (DUP), periodo 2024/2026. Approvazione’;

 Delibera del Consiglio Comunale n. 99 del 28/12/2023 avente ad oggetto: “approvazione del 

bilancio di previsione finanziario relativo al triennio 2024-2026” (art. 151 del d.lgs. n. 

267/2000 e art. 10, d.lgs. n. 118/2011);

 la deliberazione di Giunta Comunale n.29 del 30/01/2024 avente per oggetto: “Piano Integrato 

di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024–2026 in forma ordinaria, ai sensi dell’art. 6 D.L. 9 

giugno 2021, n. 80, convertito dalla L. 6 agosto 2021, n. 113, del D.P.R. 24 giugno 2022, n. 81 e 

del D.M. 30 giugno 2022, n.132. – Approvazione.”

 la deliberazione di Giunta comunale n. 46 del 23/02/2024 ad oggetto " Approvazione del Piano 

Esecutivo di Gestione 2024-2026 (art. 169 del D.Lgs. 267/2000)”;

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 77 del 23/10/2024 recante “Variazioni di bilancio di 
previsione 2024-2026”;

 il vigente Regolamento di contabilità;

 il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali di cui al D. Lgs. n. 267 del 

18/8/2000 e s.m.i., in particolare: 

 l’art. 107 sulle funzioni di competenza dirigenziali;

 l’art. 151 sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegno di spesa;

 gli artt. 183 e 191 sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa; 



_________________________________________________________________________________________
Determinazione N. 4234 del 07/11/2024

 la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i.;

 il d.lgs. 36/2023;

VISTA la determina a contrarre n. 4192 del 05/11/2024 con la quale:

 si è stabilito:

 di avviare una procedura di gara aperta ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs 36/2023, applicando il 

criterio di aggiudicazione di cui all’art. 108, comma 1 del medesimo Codice e, dunque, 

mediante offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto 

qualità/prezzo, per l’affidamento dei “SERVIZI CIMITERIALI E DI SUPPORTO DELLA 

FUNZIONALITA’ DEI CIMITERI COMUNALI”;

 che la durata dell’appalto (escluse eventuali opzioni) è di 36 mesi, decorrenti dalla data di 

sottoscrizione del contratto (ovvero dalla data del verbale di consegna del servizio in caso di 

esecuzione anticipata);

 che l’importo complessivo dell’appalto ammonta ad €_1.876.828,53 (euro 

unmilioneottocentosettantaseimilaottocentoventotto/53), di cui €_6.964,98 (euro 

seimilanovecentosessantaquattro/98) per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso;

 che l’importo complessivo di cui sopra comprende anche i costi della manodopera che sono 

stati stimati in euro €_807.511,68 (euro ottocentosettemilacinquecentoundici/68), calcolati 

sulla base delle risorse necessarie allo svolgimento del servizio e che ai sensi dell’art. 41, 

comma 14 del Codice i costi della manodopera non sono ribassabili, ma resta la possibilità 

per l’operatore economico di dimostrare che il ribasso complessivo dell’importo deriva da 

una più efficiente organizzazione aziendale o da sgravi contributivi che non comportano 

penalizzazioni per la manodopera;

 il contratto collettivo applicato è il K511 “CCNL per il personale dipendente da imprese 

esercenti servizi di pulizia e servizi integrati/multiservizi”

 l’amministrazione si riserva di prorogare il contratto, alle medesime condizioni, per una 

durata massima pari a n. 12 mesi, per un importo di €_623.287,85 (euro 

seicentoventitremiladuecentoottantasette/85) al netto di IVA e di oneri per la sicurezza pari 

ad €_2.321,66 (duemilatrecentoventuno/66)

 che in base al decreto sindacale n. 27 del 19/07/2024, l’espletamento della procedura di 

selezione è di competenza del Dirigente del Settore VIII “PNRR – Gare”;

 sono stati approvati i seguenti documenti: 

 Capitolato Speciale Descrittivo Prestazionale;

 Schema di contratto;

 Criteri di partecipazione;

 Criteri di valutazione OEPV;

 DUVRI;

 Stima Annuale delle Prestazioni;

 Elenco Prezzi;

 Stima Annuale incidenza Manodopera;

 Quadro economico;

 Documentazione Fotografica;

 Elaborati grafici;si è dato atto che: 



_________________________________________________________________________________________
Determinazione N. 4234 del 07/11/2024

PRESO ATTO delle seguenti scelte selettive, come specificate dalla suindicata determina a 

contrarre:

a) riservare la partecipazione agli operatori economici in possesso dei requisiti speciali 

riportati nell’Allegato “Criteri di partecipazione” che costituisce parte integrante e 

sostanziale del medesimo atto;

b) dare atto che, ai sensi dell’art. 9, comma 3, L.R. 01/02/2005, n. 3, la gestione dei servizi 

cimiteriali è incompatibile con l’attività funeraria di cui all’art. 7 della medesima legge; 

c) ai sensi dell’art. 119, comma 1, del Codice, stabilire che non può essere affidata in 

subappalto l’integrale esecuzione delle prestazioni oggetto del contratto; 

d) ai sensi dell’art. 119, comma 2, del Codice, riservare all’aggiudicatario la diretta esecuzione 

delle prestazioni identificate dal seguente CPV “Servizi cimiteriali 98371100-5”, in ragione 

della particolare natura di tali prestazioni;

e) ai sensi dell’art. 119, comma 17, del Codice, stabilire che le prestazioni subappaltabili non 

possono, a loro volta, essere oggetto di ulteriore subappalto, ciò in ragione dell’esigenza di 

garantire l’unicità del servizio;

f) ai sensi dell’art. 107, comma 3, del Codice, avvalersi della cosiddetta “inversione 

procedimentale” in quanto consente di abbreviare notevolmente i tempi necessari per 

l’affidamento del servizio, prevedendo di esaminare le offerte prima della verifica 

dell’idoneità degli offerenti, quindi di procedere con la verifica del possesso dei requisiti di 

carattere generale e di quelli di idoneità e di capacità tecnica oltre che nei confronti del 

concorrente primo in graduatoria anche di n. 1 (uno) concorrente individuato mediante 

sorteggio;

g) nel caso in cui le offerte di due o più concorrenti ottengano lo stesso punteggio complessivo, 

ma punteggi differenti per il prezzo e per tutti gli altri elementi di valutazione, collocare 

primo in graduatoria il concorrente che ha ottenuto il miglior punteggio sull’offerta tecnica;

h) ai sensi dell’art. 108, comma 10, del Codice non procedere ad aggiudicazione se nessuna 

offerta (ancorché unica) risulti conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto;

i) ai sensi dell’art. 110, comma 1, del Codice, valutare l’anomalia delle offerte nel modo che 

segue:

 ove il numero delle offerte ammesse sia pari o superiore a tre, considerate anormalmente 

basse le offerte che presentano sia i punti relativi al prezzo, sia la somma dei punti 

relativi agli altri elementi di valutazione, entrambi superiori ai quattro quinti dei 

corrispondenti punti massimi previsti dal bando di gara;

 ove il numero delle offerte ammesse sia inferiore a tre, riservarsi la facoltà di sottoporre a 

verifica l’offerta che, in base anche ad altri ad elementi, ivi inclusi i costi della 

manodopera, appaia anormalmente bassa;

j) stabilire che i concorrenti NON debbono eseguire un sopralluogo obbligatorio, trattandosi di 

adempimento non strettamente necessario; 

k) ai sensi dell’art. 17, comma 8, del Codice, riservarsi l’esecuzione anticipata del contratto 

stante la necessità di garantire la copertura di un servizio essenziale per l’utenza comunale;

l) stabilire che l’aggiudicatario del contratto di appalto, ferma restando la necessaria 

armonizzazione con la sua organizzazione e con le esigenze tecnico-organizzative e di 

manodopera previste nel nuovo contratto, è tenuto a garantire la stabilità occupazionale del 

personale impiegato nel contratto, assorbendo prioritariamente nel proprio organico il 



_________________________________________________________________________________________
Determinazione N. 4234 del 07/11/2024

personale già operante alle dipendenze dell’aggiudicatario uscente, e a garantire 

l’applicazione dei CCNL suindicato;

m) ai sensi dell’All. I.3, comma 1, lett a), del Codice, stabilire che l’aggiudicazione debba 

avvenire entro il termine di nove mesi dalla pubblicazione del bando di gara, salvo che 

debba essere effettuata la procedura di verifica dell’anomalia, nel qual caso tale termine è 

prorogato di un mese;

PRESO ATTO che:

 il Codice Unico d’Intervento (CUI) è il seguente: 00229010442202400036;

 il Responsabile Unico del Progetto (RUP), ex art. 15 del Codice, è il Geom. Roberto Lazzarini 

Funzionario del Settore 6 - Ricostruzione Sisma, SUE, Patrimonio - nei confronti del quale non 

sussistono cause di conflitti d’interesse di cui all’art. 16 del Codice ovvero obbligo di astensione 

ai sensi dell’art. 7 del Decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62, giusta 

dichiarazione conservata agli atti;

 ai sensi del combinato disposto degli artt. 114, comma 8, del Codice e 32, comma 2, dell’All. 

II.14, il Direttore dell’esecuzione del contratto è il Geom. Gabriella Laorte in quanto il contratto 

va considerato di particolare importanza, non solo per l’importo della prestazione, vieppiù 

perché ragioni concernenti l’organizzazione interna del Settore 4, impongono il coinvolgimento 

di un’unità organizzativa diversa dal RUP;

 per effetto della delibera ANAC n. 610 del 19/12/2023, il contributo che la stazione appaltante 

deve versare all’Autorità medesima è pari ad € 660,00;

 ai sensi degli artt. 27 e 84 del Codice, in combinato disposto con gli artt. 3 e 6 della Delibera 

ANAC n. 263 del 20/06/2023, è necessario procedere attraverso le seguenti forme di pubblicità:

 BDNCP;

 profilo del committente https://www.comune.ap.it/bandigaraecontratti Sottosezione “Atti 

delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori distintamente per ogni 

procedura; 

EVIDENZIATO che per lo svolgimento della gara in modalità telematica il Comune di Ascoli 

Piceno si avvale della Piattaforma Telematica GT-SUAM raggiungibile all’indirizzo:

https://appalticucascoli.regione.marche.it/PortaleAppalti/it/homepage.wp  che risulta conforme alle 

prescrizioni di cui al Libro I, Parte II, del Codice e del decreto della Presidenza del Consiglio dei 

Ministri n. 148/2021;

CONSIDERATO che occorre approvare i sottoelencati documenti di gara:

 Allegato B: Disciplinare di gara;

 Allegato B2: Offerta tecnica;

 Allegato C: Domanda di partecipazione e dich. integrative;

 Allegato D: DGUE;

 Allegato E: Offerta Economica;

DATO ATTO che ai fini del Sistema Informativo Monitoraggio Gare è stato acquisito il seguente 

codice CIG: B42AC73618;

https://appalticucascoli.regione.marche.it/PortaleAppalti/it/homepage.wp


_________________________________________________________________________________________
Determinazione N. 4234 del 07/11/2024

DATO ATTO che l’appalto è finanziato con fondi del Bilancio comunale; 

DETERMINA

1) DI AUTORIZZARE l’avvio di una procedura aperta ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs n.36/2023, 

per l’affidamento dei SERVIZI CIMITERIALI E DI SUPPORTO DELLA FUNZIONALITA’ 

DEI CIMITERI COMUNALI, applicando il criterio di aggiudicazione di cui all’art. 108, 

comma 1del medesimo Codice e, dunque, mediante offerta economicamente più vantaggiosa 

individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo;

2) DI PRENDERE ATTO che:

 l’importo a base di gara ammonta ad €_1.876.828,53 (euro 

unmilioneottocentosettantaseimilaottocentoventotto/53), di cui €_6.964,98 (euro 

seimilanovecentosessantaquattro/98) per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso;

 il valore globale dell’appalto ammonta ad €_2.502.438,04 (euro 

duemilionicinquecentoduemilaquattrocentotrentotto/04), al netto di Iva;

3) DI STABILIRE che l’affidamento, anche in ossequio a quanto previsto nella Determinazione 

a contrarre n. 4192 del 05/11/2024, avverrà mediante gara telematica, tramite la Piattaforma 

Telematica GTSUAM raggiungibile all’indirizzo 

https://appalticucascoli.regione.marche.it/PortaleAppalti/it/homepage.wp, secondo le regole 

tecniche della stessa e la ulteriore disciplina indicata nella lettera di invito;

4) DI STABILIRE che la procedura viene avviata, sulla base degli elaborati redatti dal RUP ed 

approvati con determina a contrarre 4192 del 05/11/2024, sopra citata trasmesso al Settore 8 

PNRR-GARE con nota email del 07/11/2024;

5) DI STABILIRE che la procedura viene avviata, altresì, sulla base dei seguenti documenti 

amministrativi, redatti dal Settore VIII PNRR-GARE, che con il presente atto vengono 

formalmente approvati e che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto, ma 

non vengono pubblicati contenendo informazioni al momento riservate:

 Allegato B: Disciplinare di gara;

 Allegato B2: Offerta tecnica;

 Allegato C: Domanda di partecipazione e dich. integrative;

 Allegato D: DGUE;

 Allegato E: Offerta Economica;

6) DI DARE ATTO che ai fini del Sistema Informativo Monitoraggio Gare è stato acquisito il 

seguente codice CIG: B42AC73618;

7) DI PRENDERE E DARE ATTO che il RUP ex art. 15 del Codice, è il geom. Roberto 

Lazzarini, Funzionario del Settore 6 - Ricostruzione Sisma, SUE, Patrimonio;

https://appalticucascoli.regione.marche.it/PortaleAppalti/it/homepage.wp


_________________________________________________________________________________________
Determinazione N. 4234 del 07/11/2024

8) DI NOMINARE, quale Responsabile del Progetto relativo alla fase di affidamento il Dott. 

Maurizio Conoscenti, Dirigente del Settore 8 PNRR-GARE del Comune di Ascoli Piceno;

9) DI STABILIRE, ai sensi e per gli effetti dell’art. 45 del Codice, in materia di attività 

incentivate, che il Responsabile del Progetto relativo alla fase di affidamento svolgerà i propri 

compiti con il supporto del seguente personale, che è quindi contestualmente autorizzato al 

trattamento dei dati personali relativi alla suddetta fase di affidamento:

TEAM DI PROGETTO QUOTA INCENTIVO

PERSONALE FUNZIONI 60 % 40 %

Conoscenti Maurizio
Responsabile (Procedura di 

Affidamento)
- -

Silvia Silvestri Collaboratore principale - 30,00%

De Bois Roberta Collaboratore principale - 30,00%

Piscinnè Rocco   Collaboratore semplice - 20,00%

Laura Mancini Referente AVCPass - 20,00%

10) DATO ATTO che l’appalto è finanziato con fondi di Bilancio comunale;

11) DI DARE ATTO che conformemente a quanto previsto dagli artt. 27 e 84 del Codice in 

combinato disposto con gli artt. 3 e 6 della Delibera ANAC n. 263 del 20/06/2023, il bando di 

gara è stato pubblicato su:

- BDNCP:

- profilo del committente del Comune: https://www.comune.ap.it/bandigaraecontratti 

Sottosezione “Atti delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori 

distintamente per ogni procedura;

12) DI DARE ATTO che la presente determinazione è immediatamente esecutiva

Allegati non pubblicati:

 Allegato B: Disciplinare di gara;

 Allegato B2: Offerta tecnica;

 Allegato C: Domanda di partecipazione e dich. integrative;

 Allegato D: DGUE;

 Allegato E: Offerta Economica;



_________________________________________________________________________________________
Determinazione N. 4234 del 07/11/2024

 

                                               
    Posizione Organizzativa / Responsabile del Procedimento

PISCINNE' ROCCO

 Il Dirigente
CONOSCENTI MAURIZIO

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 del D.lgs 82/2005 e s.m.i.)


